¶ Finis.

LAVRENTIVS ABSTEMIVS LECTORI.S.

Libuit adiçere Benuenuti imclensis libellum; qui Augusta
lis dicit: nō ob aliquā viri elegantiā aut eloquentiam: (utraq;
em ei nō ingenij sed tempore culpa defuit) Sed quia Cæsarū
vitas mira breuitate. & veridica narratione cōplexus est. Fuit
em hanc rerū īvestigator egregius: quē Aeneas Silvius: qui
adeptus pontificatum Pius secundus dicitur est. tantifecit; ut
huic libello vitas quattuor imperatorē: qui post obitū Benue
nuti imperarunt non sit dedignatus adiungere. vt ipse in prin
cipio suae testatur Europæ.

PII SECUNDI VERBA.

Odagranē me nuper & arteticis doloribus (ut soleo)
p laborantē librarius quidam teutonicus adiijt libellum
afferens/in quo Romanorē cæsaq; nō tam gesta qno

mina & pauca demoribus cōtinebant; usq; ad Venceslau kā
toli quarti filium. Cunq; illi opusculo, iiii. imperatores deesse
viderent. Nā Benuenutus imolensis eius operis author sub
Venceslao deceperat rogauit me/ ut adjicerem quod deerat
Nolui turbari hominem. Compleui ad ætatem nostrā iū pē
ratorē numerum breuitatem illius qui præcesserat iimitatus

LIBELLVS Q VI DICITVR AVGVSTALIS.

Continens sub cōpendio breuem descriptionē omniū
Augustorū ad illustrē Azonem Marchionē Estensem.

Ptas clarissime Marchio Heroicarū cultor virtutū pos
se faciliter & cito internoscere bona & mala principū
Romanorū. Ut utrorūq; fine notato cautior fias emis
nentiū speculo exemplorū. Parebo libens & calculantis more
tem magnā breui oratiōe sūmabo. Quia nō modicū confert
cōmoditatīs: ad cognitionē reig gestarū (præsertim postq; ve
nit tempū gratiarē: quo rex uniuersi & urbē & orbem totū ad
unam voluit redigi monarchiam) noscere annos: quib; quis
q; principū imperauit: nō per modū narrantis/sed potius nū
merantis/singulorū tēpora breuiter (imo transcurrenter) pet
stringam/lucido cū sermone. Est aut̄ utiliter præsciendū: qd̄
omnes historiarū scriptores catholici: siue in obsequiū fidei: si
ue ob aliam causam sicut Orosius in hormesta mundi: & alijs
plures incipiunt descriptores a Cæsare Augusto: quia sub eo
Christus nasci dignatus est: a q; incepit primitua ecclesia: vel
quia diutius imperauit & salubrius remp. gubernauit. Vnde
videt velle/qd̄ Caius cæsar fuerit potius quidā p̄cursor iperij
Sicut Baptista fuit p̄cursor dñi. Omnes vero gentiles historici
incipiunt a Julio cæsare. sicut Suetonius et alijs q;s magis sequi
intendo: quia nō aliud quā veritatē tradere posteris curauerit.

DE IVLIO CAESARE.

Primus igitur qui romanū arripuit imperiū: fuit Iulius Cæ
sar Lutij filius: valentissimus omniū principū: qui in vigore
animi non habuit parem: nec ante se nec post se. Hic vixit an
nis. lvi. Imperauit autē post finē bellorū suorū annis tribus &
septē mensib; iterfectus i medio senatus. xxiiij. vulneribus.

E

DE CAESARE AVGVSTO. II

Cæsar Augustus dicitur Octavius siue Octavianus a nativitate pñepos & filius adoptiuus successit illi in imperio. hic fuit felicissimus omniꝝ prior & posterior. nam alta prudentia sua imperauit prudenter & laudabiliter tot annis q̄t cæsar vixit scilicet. Ivi. et mensibus sex: de quibus regnauit. xij. cū antonio & Lepido triuiriis. Reliquum tēporis cū magna pace et tranquillitate orbis: clauso tēplo iani: & vixit annis. Ixxvi. minus xxxv. diebus. mortuus ē sceliciter apd' Nolam ciuitatē Campaniae.

DE TIBERIO. III.

Tiberius priuignus Augusti ex Liuia adoptatus/ab eo hæres fuit imperij. Hic (ut ait Plinius) fuit tristissimus hominū: sex foedissimus omniꝝ pitudine luxuriarum & ebrietatum. Fuit tamen serenus victor in iuuētute: De quo dicit Orosius q̄ ex mansuetissimo principe cōuersus est in sauvissimā bestiā cum nō impetrasset q̄ xps p̄ deo haberet. Mortuus est graui morbo vel veneno. Vixit annis. lxxvij. imperauit annis. xxiiij.

DE CAIO CALLIGVLA. IIII.

Caius Calligula nepos Tiberij/natus ex Germanico filio Drusi: qui fuerat frater ipsius Tiberij. Hic fuit iuuensis pessimus omniꝝ/excepto Nerone: omni scelere cōtaminatus qui vixit annis. xxviij. imperauit annis. iij. mensibus. x. diebus. viij interfectus cōiuratione suor. xxx. vulneribus & turpiter traclus.

DE CLAVDIO. V

Claudius nepos Tiberij natus ex Druso: patruus Caij Calligula indifferens fuit & varius multū/quia prima aetate semper fuit infirmus: vilis & tristis. unde cū debuit succedere Tiberio: Caius fuit sibi prelatus. Fuit tamen sat̄ utilis: sed infotunatus in uxoribus: De quarum una Messalina scribit Cornelius Tacitus: & Iuuenalis dicit. Et lassata viris nondum satiata recessit. Altera vero Agrippina mater Neronis ipsum Claudium venenauit in fungis: Claudius vixit annis. lxiij. imperauit vero sat̄ congrue annis. xiij.

DE NERONE: VI.

Nero de gente Domitia priuignus Claudi: & gener eius adoptatus ab eo fraude Agrippinæ. Hic fuit nequissimus omnium hostis humani generis: Ideo iudicatus hostis a senatu in-

terfecit se pugione/quatuor miliarib⁹ lōge ab urbe;cū īmpe
rasset annis paulominus,xijj,vixit annis,xxxij,et familiā cæ
sarī in Neronē defecit.

DE GALBA. VII

Galba senex de nobilis stirpe Sulpitior̉; īperator septimus
post Neronē; vir vītiosus/cōmīsītē tortū regendū vītiosissi⁹
mī seruis; omnībus odiosus. Occisus est in foro a militibus
Otthonis;cū īmpērāset mensibus,vij,vixit annis,lxxij.

DE OTHONE VIII.

Otho īperator,vij,fuit nobilis hō natus ex equite romano,
nō poterat esse bonus nec carus bonis:quia fuerat familiāris si⁹
mis Neroni:fuit tñ dīlectissimus militibus:qvictus a vitellio
se occidit pugione;cū īperāset.xcv,diebus/anno ætatis,lvij